
 

 

 

Администрация 

Месединского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

______________________________________________ 
    «12»  июля 2019г.                                                                                    № 12 

                                                                                                                   

Об утверждении административного  

регламента осуществления муниципального 

контроля в области торговой деятельности 

на территории  Месединского сельского 

поселения Катав-Ивановского 

муниципального района   

 

     В  соответствии с  Федеральными  законами от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 28.12.2009 № 

381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 

18.04.2012 № 183-П «О порядке разработки и принятия административных 

регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах 

деятельности органами местного самоуправления муниципальных образований 

Челябинской области», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Месединского сельского поселения Катав-Ивановского 

муниципального района,  Администрация  Месединского  сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района   

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1.Утвердить административный регламент осуществления муниципального 

контроля в области торговой деятельности на территории Месединского  сельского 

поселения Катав-Ивановского муниципального района, согласно приложению. 

         2. Постановление Администрации Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района от 27.09.2018г. № 15 «Об утверждении 

административного регламента осуществления муниципального контроля в области 

торговой деятельности на территории Месединского сельского поселения Катав-

Ивановского муниципального района», считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

4. Разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном 



 

 

сайте Администрации Катав-Ивановского муниципального района 

www.katavivan.ru. 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.             

 

 

                  Глава Месединского  

                   сельского поселения                                           П.Г.Буренков                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                Приложение 

к постановлению Администрации  

Месединского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 
         от 12.07.2019г. № 12 

 
Административный регламент 

 

осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности  на 

территории Месединского сельского поселения Катав-Ивановского муниципального 

района 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

     1. Административный регламент осуществления муниципального контроля в 

области торговой деятельности на территории Месединского  сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района  (далее - Административный регламент) 

разработан в целях повышения качества и эффективности проверок по соблюдению 

обязательных требований установленных федеральными законами, законами 

Челябинской области, а также нормативно-правовыми актами Администрации 

Катав-Ивановского муниципального района в области торговой деятельности, а 

также  определяет сроки и последовательность действий (административных 

процедур) при осуществлении полномочий по муниципальному контролю в области 

торговой деятельности. 

     2. Исполнение муниципального контроля осуществляется Администрацией 

Месединского  сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района  

(далее - Администрация сельского поселения), уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля является специалист Администрации Месединского  

сельского поселения Катав-Ивановского муниципального района   (далее - 

специалист). 
     3. Исполнение муниципального контроля осуществляется в соответствии с: 
- Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах  государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; 
- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»; 

- Постановление Правительства Челябинской области от 18.04.2012 № 183-П «О 

порядке разработки и принятия административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности органами 

местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области»; 
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об 
утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и 
органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых 
проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;  

- Уставом Месединского  сельского поселения Катав-Ивановского муниципального 

района. 



 

 

      4. Предметом осуществления муниципального контроля является соблюдение  
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее субъекты), 
осуществляющими  торговую деятельность на территории Месединского  сельского 
поселения требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее - 
обязательные требования) к размещению нестационарных торговых объектов на 
земельных участках, находящихся в государственной собственности или 
муниципальной собственности, в соответствии со схемой размещения 
нестационарных торговых объектов; к осуществлению розничной продажи 
алкогольной продукции, розничной продажи алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания, в части не нарушения границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции. 
     5. Права и обязанности должностных лиц, осуществляющих муниципальный 
контроль. 
     5.1 Права уполномоченного Администрации сельского поселения при 
осуществлении муниципального контроля: 

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 

запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей информацию и документы, 

необходимые для проведения проверки соблюдения обязательных требований; 

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии 

распоряжения Администрации сельского поселения  о назначении проверки 

посещать места осуществления торговой деятельности; 

3) привлекать к проведению проверок экспертов, экспертные организации, не 

состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическими 

лицами,  

     4) проверять соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований и требовать предоставления к 

проверке документов, связанных с целями, задачами и предметом проверки. 
     5.2 При осуществлении муниципального контроля уполномоченный 
Аадминистрации сельского поселения обязан: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, 

выявлению и пресечению нарушений обязательных требований, установленных в 

отношении торговой деятельности федеральными законами, законами Челябинской 

области, муниципальными правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина, 

проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения Администрации сельского 

поселения  в соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, 

выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии  

распоряжения Администрации сельского поселения,  копии документа о 

согласовании проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 



 

 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его 

уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и 

давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

     6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его 

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, 

информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иного  должностного  лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного представителя с 

результатами проверки; 

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной 

опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать 

необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные  Федеральным 

законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

гражданина документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его представителя ознакомить их с положениями настоящего 

административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка; 

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок. 

     6. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляется 

муниципальный контроль. 
     6.1 лица, в отношении которых осуществляются мероприятия по контролю, 
имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от Администрации сельского поселения, его должностных лиц 
информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой 
предусмотрено законодательством Российской Федерации и муниципальными 

consultantplus://offline/ref=25613B820ED8D467709385FFBBD2423B73900FBD5D58377A8236A5B7B3GFh2M


 

 

правовыми актами; 
3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 

ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ним, а также с 
отдельными действиями должностных лиц Администрации сельского поселения; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Администрации 
сельского поселения, повлекшие за собой нарушение прав субъекта проверки при 
проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
     6.2 при  проведении проверок субъекты проверки обязаны: 

1) обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 

уполномоченных представителей юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, ответственных за организацию и проведение мероприятий по 

выполнению обязательных требований, являющихся предметом муниципального 

контроля; 

2) обеспечить уполномоченному лицу беспрепятственный доступ на 

проверяемые объекты и представить документацию, необходимую для проведения 

проверок. 

     7. Результатом исполнения муниципального контроля является составление акта 

проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического 

лица. В случае выявления нарушений – выдача предписаний о прекращении 

нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений о 

проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований. 
 

 

П. Требования к порядку осуществления муниципального контроля 

 

     8. Информация о месте нахождения органа муниципального контроля: 456101 

Челябинская обл., Катав-Ивановский район, с.Меседа, ул. Советская д.51 

     График работы органа муниципального контроля: 

     Понедельник – пятница: 08:00 – 16:00; 

     Перерыв: 12:00 – 13:00 

     Выходные дни: суббота и воскресенье. 

     Справочные телефоны: 8-9193038972 

     Адрес официального сайта Администрации Катав-Ивановского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.katavivan.ru 

Адрес электронной почты: admmeseda13@mail.ru 

     9. Информация о способах получения информации о месте нахождения и графике 

работы Администрации сельского поселения представляется: 

          непосредственно в Администрации сельского поселения  посредством устных 

сообщений и размещения материалов на информационном стенде в Администрации  

сельского поселения; 

с использованием средств телефонной связи, интернет-сайта, электронной 

почты; 

     посредством размещения на официальном сайте Администрации Катав-



 

 

Ивановского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»: www.katavivan.ru 

     10. Муниципальный контроль осуществляется  специалистом Администрации  

сельского поселения в течение всего служебного времени согласно Правилам 

внутреннего трудового (служебного) распорядка Администрации  сельского 

поселения. 

     11. Информирование о ходе муниципального контроля осуществляется 

специалистом Администрации  сельского поселения при личном контакте с 

представителями юридического лица или индивидуальным предпринимателем, а 

также посредством телефонной связи. 

     12. Места информирования, предназначенные для ознакомления граждан с 

информационными материалами, оборудуются информационными стендами, 

письменными столами (стойками) и стульями. 

     Информационные стенды содержат следующую информацию: 

- информацию о местонахождении, почтовом адресе органа муниципального 

контроля; 

- график приема граждан; 

- номера телефонов для получения справочной информации; 

- адрес электронной почты; 

- ежегодный план проведения плановых проверок; 

- текст административного регламента с приложениями; 

- выдержки из муниципальных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы, регулирующие деятельность по осуществлению муниципального контроля; 

- другие информационные материалы. 

Ежегодный план проведения плановых проверок также размещается на 

официальном сайте Администрации Катав-Ивановского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

     13. Плата за проведение муниципального контроля не взимается. 

     14. Срок проведения каждой из проверок (плановой, внеплановой, 

документарной, выездной), предусмотренных настоящим Административном 

регламентом, не может превышать 20 рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для 

малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

 

Ш. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения 

 
     15. Осуществление муниципального контроля включает в себя следующие 
административные процедуры: 
     - принятие решения о проведении проверки (плановой или внеплановой); 

     - подготовка распоряжения (приказа) о проведении проверки (Приложение №1) 

(форма утверждена Приказом Минэкономразвития от 30.04.2009 № 141); 

     - проведение проверки (документарной или выездной); 

     - оформление результатов проведения проверки: составление акта проверки 



 

 

(Приложение №2) и ознакомление с его содержанием руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

физического лица; 

     - принятие мер в отношении фактов нарушений законодательства в области 

торговой деятельности и по контролю за исполнением предписания об устранении 

выявленных нарушений. Форма предписания приведена в Приложение №3. 

     Блок-схема исполнения муниципальной функции приведена в приложении №4 к 

настоящему Административному регламенту. 

     16. Организация и проведение плановой проверки. 

В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок, Администрация сельского поселения  направляет проект ежегодного 

плана проведения плановых проверок  юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в  Катав-Ивановскую городскую прокуратуру. 

В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) и 

индивидуальных предпринимателей указываются следующие сведения: 

1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым 

проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления 

деятельности индивидуальными предпринимателями; 

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

4) наименование органа муниципального контроля, осуществляющего 

конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки органами 

муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих 

в такой проверке органов. 

Катав-Ивановская городская прокуратура рассматривает  проект ежегодного 

плана проведения плановых проверок на предмет законности включения в них 

объектов муниципального контроля и в срок до 1 октября года, предшествующего 

году проведения плановых проверок, вносит предложения, органу муниципального 

контроля об устранении выявленных замечаний и о проведении при возможности в 

отношении отдельных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

совместных плановых проверок. 

Уполномоченный на осуществление муниципального контроля в области 

торговой деятельности рассматривает предложения  Катав-Ивановской городской 

прокуратуры и по итогам  рассмотрения направляет в Катав-Ивановскую городскую 

прокуратуру в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок, утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по форме, установленной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об 

утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и 

органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых 



 

 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». План проверок 

утверждается Главой Месединского сельского поселения. 

Согласованный с органами прокуратуры и утвержденный  план проведения 

проверок размещается  на официальном сайте органов местного самоуправления 

Катав-Ивановского муниципального района в целях предоставления  информации 

для заинтересованных лиц в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
     17. Основанием для включения проверки в план проверок является истечение 
трех лет со дня: 

1) государственной регистрации субъекта проверки; 
2)окончания проведения последней плановой проверки субъекта проверки; 
3) со дня начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с 
представленным в уполномоченный Правительством РФ в соответствующей сфере 
федеральный орган  исполнительной власти уведомлением о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ 
или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.  

     Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

     Проверка юридического лица, индивидуального предпринимателя   

осуществляется на основании распоряжения (приказа) Администрации сельского 

поселения  (Приложение 1 к настоящему Административному регламенту).  

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются  специалистом Администрации сельского 

поселения  не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения 

посредством направления копии распоряжения (приказа) Администрации сельского 

поселения  о начале проведения плановой проверки заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом. Проверка  

проводится  специалистом Администрации сельского поселения, который (ые)  

указан (ы) в распоряжении. 

Заверенные печатью копии распоряжения вручаются под роспись специалистом 

Администрации сельского поселения руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченному представителю одновременно с 

предъявлением служебных удостоверений. 

По просьбе руководителя, иного должностного лица, уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя 

уполномоченный на осуществление  муниципального контроля в области торговой 

деятельности обязан ознакомить подлежащих проверке лиц с административным 

регламентом  проведения мероприятий по контролю. 

Плановая проверка проводится в сроки, указанные в распоряжении 

Администрации сельского поселения.  

Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) 

выездной проверки в порядке, установленном  Федеральным  законом от 26.12.2008 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 



 

 

контроля». 

     18. Документарная проверка. 

Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в 

документах юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, 

документы, используемые при осуществлении их деятельности и связанные с 

исполнением ими обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, исполнением предписаний и постановлений 

органов муниципального контроля в области торговой деятельности. 

Документы, подлежащие рассмотрению при проведении документарной 

проверки: 

- документы о назначении должностного лица, ответственного за принятие 

решений при осуществлении торговой деятельности, связанной с 

законодательством о торговле; 

- правоустанавливающие документы и документы, характеризующие 

юридическое лицо, индивидуального предпринимателя; 

- документы по результатам проверок, проведенных ранее органами 

муниципального контроля в области торговой деятельности; 

- отчетность по исполнению юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем обязательных требований в области торговых правоотношений; 

- договора по собственности или аренде помещений, уставы юридических 

лиц, внесенных в устав изменений.  

Документарная проверка проводится по месту нахождения уполномоченного на 

осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности. 

В процессе проведения документарной проверки специалистом   

рассматриваются документы юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, имеющиеся в их распоряжении. 

При проведении документарной проверки специалист не вправе требовать у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения и документы, не 

относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, 

которые могут быть получены этим органом от иных органов государственного 

контроля, органов муниципального контроля в области торговой деятельности. 

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении  уполномоченного на осуществление муниципального 

контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют 

оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем  

обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами,  уполномоченный на осуществление муниципального контроля 

направляет в адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя  

мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для 

рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу 

прилагается заверенная печатью копия распоряжения  Администрации сельского 

поселения о проведении документарной проверки. 

В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель  обязано направить  в 



 

 

Администрацию сельского поселения  указанные в запросе документы. 

Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных 

печатью (при ее наличии) и соответственно подписью руководителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, иного должностного лица юридического 

лица, индивидуального предпринимателя. Юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель  вправе представить указанные в запросе документы в форме 

электронных документов в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации.  

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 

противоречия в представленных юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем  документах либо несоответствие сведений, содержащихся в 

этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у   органа 

муниципального контроля в области торговой деятельности документах и (или) 

полученным в ходе осуществления муниципального контроля, информация об этом 

направляется юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю с 

требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые пояснения в 

письменной форме. 

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, представляющие  в   

орган муниципального контроля в области торговой деятельности пояснения 

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных 

документах вправе представить дополнительно в орган муниципального контроля в 

области торговой деятельности документы, подтверждающие достоверность ранее 

представленных документов. 

Специалист Администрации сельского поселения, осуществляющий  

документарную проверку, обязан рассмотреть представленные руководителем или 

иным должностным лицом юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов. В 

случае,  если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо 

при отсутствии пояснений   специалист установит признаки нарушения 

обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, то он , вправе провести выездную проверку. 

Не допускается требовать нотариального удостоверения копий документов,  

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

     19. Выездная проверка. 

Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах 

юридического лица, индивидуального предпринимателя сведения, а также 

соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при 

осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, 

помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, 

производимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемые услуги) и 

принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту 

нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности 

consultantplus://offline/ref=7E49C6472C6A92434AA07AA94CD5F441046B6A681472E766BA79B9D9D9CDB4M


 

 

индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического осуществления 

их деятельности. 

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не 

представляется  возможным: 

- удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 

деятельности и иных  имеющихся в распоряжении   уполномоченного на 

осуществление муниципального контроля документах юридического лица, 

индивидуального предпринимателя; 

- оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя обязательным требованиям или требованиям, установленным 

муниципальными правовыми актами, без проведения соответствующего 

мероприятия по контролю. 

Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения 

специалистом Администрации сельского поселения, обязательного ознакомления 

руководителя или иного должностного лица юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с распоряжением 

Администрации сельского поселения  о назначении выездной проверки и с 

полномочиями проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, задачами, 

основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом мероприятий по 

контролю, составом экспертов, представителями экспертных организаций, 

привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения. 

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель 

юридического лица, индивидуального предпринимателя  обязаны предоставить 

уполномоченному на осуществление муниципального контроля, проводящему 

выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с 

целями, задачами и предметом выездной проверки, в случае, если выездной 

проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также 

обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и 

участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных 

организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем  при осуществлении его деятельности здания, строения, 

сооружения, помещения, оборудованию, подобным объектам, транспортным 

средствам и перевозимым ими грузам. 

     20. По результатам проведения плановой проверки уполномоченным лицом, 

проводящим проверку, составляется акт по  утвержденной приказом 

Минэкономразвития Российской Федерации от 30.04.2009  № 141 "О реализации 

положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля", форме в двух экземплярах (Приложение 2 к 

настоящему Административному регламенту).  

Один экземпляр акта проверки с копиями приложений (если таковые имеются) 

вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуального предпринимателя  под 

расписку об ознакомлении,  либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 



 

 

случае отказа руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя  дать 

расписку, акт проверки направляется заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении. 

     21. Организация и проведение внеплановой проверки. 

Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем  в процессе осуществления деятельности 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, выполнение предписаний органов муниципального контроля в 

области торговой деятельности, проведение мероприятий по предотвращению 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по 

ликвидации последствий причинения такого вреда. 

Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее  выданного предписания  об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

1.1) поступление в орган государственного контроля (надзора), орган 

муниципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального 

предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения 

(лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения 

(согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если 

проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления 

правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 

(согласования); 

2) мотивированное представление должностного лица органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа 

результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной 

проверки поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля обращений и заявлений граждан,  в том числе 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда,  безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 



 

 

ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, 

осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав 

потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель 

обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому 

лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено 

либо требования заявителя не были удовлетворены); 

г) нарушение требований к маркировке товаров; 

2.1) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров 

деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие 

которым или отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения обязательных 

требований является основанием для проведения внеплановой проверки, 

предусмотренным в положении о виде федерального государственного контроля 

(надзора); 

3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля 

(надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования 

прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением 

законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям. 

4) Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в 

орган государственного контроля (надзора), муниципального контроля, а также 

обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 2 

части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ, не могут служить 

основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в 

обращении или заявлении информация может в соответствии с пунктом 2 части 2  

статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ являться основанием для 

проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа государственного 

контроля (надзора), органа муниципального контроля при наличии у него 

обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять 

разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, 

направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить 

основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они 

consultantplus://offline/ref=EFC5B75F11BF91949D45AF207B6E1F0EF201985A902DDEF5F1E26FA9E89D248D271371C102004C73P4JAL


 

 

были направлены заявителем с использованием средств информационно-

коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию 

заявителя в единой системе идентификации и аутентификации. 

4.1. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 

указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ, 

должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных 

обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных 

мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

4.2. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, достаточных данных о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального 

закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ, уполномоченными должностными лицами органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля может быть 

проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения 

предварительной проверки поступившей информации принимаются меры по 

запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у 

лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится 

рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа 

муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по 

представлению информации и исполнению требований органов государственного 

контроля (надзора), органов муниципального контроля. В рамках предварительной 

проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть 

запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление 

таких пояснений и иных документов не является обязательным. 

4.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, получении достаточных данных о фактах, 

указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ, 

уполномоченное должностное лицо органа государственного контроля (надзора), 

органа муниципального контроля подготавливает мотивированное представление о 

назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 

статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008г. № 294-ФЗ. По результатам 

предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, 

индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются. 

4.4. По решению руководителя, заместителя руководителя органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля 

предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала 

соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, 

явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные 

сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

 

consultantplus://offline/ref=EFC5B75F11BF91949D45AF207B6E1F0EF201985A902DDEF5F1E26FA9E89D248D271371C102004C73P4JAL
consultantplus://offline/ref=EFC5B75F11BF91949D45AF207B6E1F0EF201985A902DDEF5F1E26FA9E89D248D271371C102004C73P4JAL
consultantplus://offline/ref=EFC5B75F11BF91949D45AF207B6E1F0EF201985A902DDEF5F1E26FA9E89D248D271371C102004C73P4JAL


 

 

Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) 

выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 11 и 12  

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля». 

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей  может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах 

«а", «б» и «г» пункта 2, пункте 2.1 части 2 статьи 10 Федерального закона от 

26.12.2008 № 294-ФЗ, органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля  после согласования с органом прокуратуры по месту 

осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

Для  согласования с  Катав-Ивановской городской прокуратурой внеплановой 

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, орган 

муниципального контроля в области торговой деятельности направляет в орган 

прокуратуры заявление по форме, установленной уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (Приложение 

5 к настоящему Административному регламенту). 

Порядок согласования органом государственного контроля (надзора), органом 

муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой 

выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, а также 

утверждение органа прокуратуры для согласования проведения внеплановой 

выездной проверки устанавливается приказом Генерального прокурора Российской 

Федерации. 

     В день подписания распоряжения (приказа) Администрации сельского поселения 

о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения специалист  

представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении или в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту 

осуществления деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения (приказа) 

Администрации сельского поселения о проведении внеплановой выездной проверки 

и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения. 

Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемые к нему 

документы рассматриваются органом прокуратуры в день их поступления в целях 

оценки законности проведения внеплановой выездной проверки. 

 

По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя и прилагаемых к нему документов не позднее чем в течение 

рабочего дня, следующего за днем их поступления, прокурором или его 

заместителем принимается решение о согласовании проведения внеплановой 

consultantplus://offline/ref=C4EC4DEBF8B976B5BC50C127FB20FB0ED2AE18476BF16CB89E3AA720A9FF285AAF30784AD59B0D6EsEL9L
consultantplus://offline/ref=C4EC4DEBF8B976B5BC50C127FB20FB0ED2AE18476BF16CB89E3AA720A9FF285AAF30784AD59B0D6EsEL9L
consultantplus://offline/ref=C4EC4DEBF8B976B5BC50C127FB20FB0ED2AE18476BF16CB89E3AA720A9FF285AAF30784AD59B0D6EsEL9L


 

 

выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения. 

Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки либо об отказе в согласовании ее проведения 

оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из которых в день 

принятия решения представляется либо направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в орган 

муниципального контроля в области торговой деятельности. 

Основаниями для отказа в согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки являются: 

1) отсутствие документов, прилагаемых к заявлению о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

2) отсутствие оснований для проведения внеплановой выездной проверки в 

соответствии с требованиями части 2  статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 

№ 294-ФЗ; 

3) несоблюдение требований, установленных  Федеральным законом от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» к оформлению решения органа муниципального 

контроля в области торговой деятельности о проведении внеплановой выездной 

проверки; 

4) осуществление проведения внеплановой выездной проверки, 

противоречащей федеральным законам, нормативным правовым актам Президента 

Российской Федерации, нормативным правовым актам Правительства Российской 

Федерации; 

5) несоответствие предмета внеплановой выездной проверки полномочиям 

органа муниципального контроля в области торговой деятельности; 

6) проверка соблюдения одних и тех же обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в отношении одного 

юридического лица или одного индивидуального предпринимателя несколькими 

органами муниципального контроля в области торговой деятельности. 

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований и 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент 

совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер 

органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля 

consultantplus://offline/ref=377BFABF165D5BD0536CD5CA463611B3F659CC76C951C95D17F94EF9C5821B092A1C62F388848E91iBb7L


 

 

вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно 

с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю 

посредством направления документов, предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в органы прокуратуры в течение 

двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель принимает 

решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в день 

поступления соответствующих документов. 

Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки либо об отказе в согласовании ее проведения 

оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из которых в день 

принятия решения представляется либо направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган 

государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля. 

В случае, если требуется незамедлительное проведение внеплановой выездной 

проверки, копия решения о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки направляется органом прокуратуры в орган государственного контроля 

(надзора), орган муниципального контроля с использованием информационно-

телекоммуникационной сети. 

Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения может 

быть обжаловано вышестоящему прокурору или в суд. 

О проведении  внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой 

выездной проверки, основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 

статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются органом муниципального 

контроля в области торговой деятельности не менее чем за двадцать четыре часа до 

начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в 

едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган государственного 

контроля (надзора), орган муниципального контроля. 

 

В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникли или могут 



 

 

возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, 

предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не 

требуется. 

В случае, если требуется незамедлительное проведение внеплановой выездной 

проверки, копия решения о согласовании проведения внеплановой выездной 

проверки направляется органом прокуратуры в орган муниципального контроля с 

использованием информационно - телекоммуникационной сети. 

 В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является 

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение 

выданного органом  муниципального контроля в области торговой деятельности 

предписания. 

22. Срок проведения проверки. 

       Срок проведения каждой из проверок не может превышать двадцать рабочих 

дней. 

        В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятьдесят часов для 

малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год. 

        В случае необходимости при проведении проверки, указанной в части 2 статьи 

13 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, получения документов и (или) 

информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем 

руководителя) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 

контроля на срок, необходимый для осуществления межведомственного 

информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. 

Повторное приостановление проведения проверки не допускается. 

        На период действия срока приостановления проведения проверки 

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 

государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля на 

территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах 

субъекта малого предпринимательства. 

         В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных 

и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и 

расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц 

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, 

проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой 

проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на 

двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят 

часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов. 

      Срок проведения каждой из предусмотренных статьями 11 и 12 Федерального 

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ проверок в отношении юридического лица, которое 

осуществляет свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской 



 

 

Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, 

обособленному структурному подразделению юридического лица, при этом общий 

срок проведения проверки не может превышать шестьдесят рабочих дней. 
      23. Оформление результатов проверки. 
     По окончании проведения проверки  юридического лица, индивидуального 
предпринимателя специалистом Администрации сельского поселения составляется 
акт проверки по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта 
проверки установлена приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 
30.04.2009 № 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". 

К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб 

обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, 

протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, 

объяснения работников юридического лица, работников индивидуального 

предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение 

обязательных требований или требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные 

связанные с результатами проверки документы или их копии. 

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 

лица, индивидуального предпринимателя его уполномоченному представителю под 

расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 

случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица,  индивидуального предпринимателя его 

уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать 

расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 

которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 

муниципального контроля в области торговой деятельности. 

В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется 

согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки 

направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании 

проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта 

проверки. 

Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

По окончании проверки, должностными лицами  органа муниципального   

контроля в области торговой деятельности осуществляется запись о проведенной 

проверке в журнале учета проверок, который  юридические лица, индивидуальные 

предприниматели вправе  вести по типовой форме, установленной  федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской 

consultantplus://offline/ref=AFBDE393DAEA21EC816709329ADA64C86E3062C3806DCA248D1C62DDD8k5M


 

 

Федерации,  в котором  отражаются сведения о  датах начала и окончания 

проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах 

и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также 

указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или 

должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи. 

Типовая  форма  журнала  учета проверок  установлена приказом 

Минэкономразвития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 "О реализации 

положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля". 

Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и удостоверен 

печатью юридического лица, индивидуального предпринимателя. При отсутствии 

журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись. 

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,  проверка которых 

проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении 

выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки 

вправе представить в соответствующие  орган муниципального контроля в области 

торговой деятельности в письменной форме возражения в отношении акта проверки 

и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или 

его отдельных положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель   вправе приложить к таким возражениям документы, 

подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо 

в согласованный срок передать их в  орган муниципального контроля. 

     24.Принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при 

проведении проверок. 

Основанием для принятия мер являются факты выявленных нарушений 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

В случае выявления при проведении проверки нарушений требований 

законодательства о торговой деятельности специалист Администрации сельского 

поселения, проводивший проверку, в пределах полномочий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации выдают предписание об устранении 

выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.  

В течение 30 дней с момента истечения срока устранения нарушения 

требований законодательства о торговой деятельности, установленного 

предписанием об устранении  нарушений, специалист Администрации сельского 

поселения  проводит внеплановую проверку устранения ранее выявленного 

нарушения. 

При устранении допущенного нарушения специалист Администрации 

сельского поселения  составляет акт проверки с приложением документов, 

подтверждающих устранение нарушения. 

В ходе внеплановой проверки устранения ранее выявленного нарушения 

проверке подлежит факт устранения ранее выявленного нарушения. 

При невыполнении в установленные сроки предписания об устранении 



 

 

нарушений и отсутствии документального проведения мероприятий по их 

устранению или при невыполнении предписания после продления сроков 

устранения нарушений специалист Администрации сельского поселения направляет 

акт проверки и материалы в органы, уполномоченные возбуждать дела о 

соответствующих административных правонарушениях. 

В случае выявления при проведении проверки признаков административного 

правонарушения специалист Администрации сельского поселения незамедлительно 

направляет сообщение о таком деянии вместе с копией акта и иными материалами в 

органы, уполномоченные возбуждать дела о соответствующих административных 

правонарушениях. 

В случае выявления при проведении проверки состава преступления 

специалист Администрации сельского поселения  незамедлительно направляет 

сообщение о таком деянии вместе с копией акта и иных материалов в 

правоохранительные органы. 

Результатом административной процедуры проведения проверки является 

принятие мер в отношении фактов нарушений законодательства о торговой 

деятельности (выдача предписания об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения, направление акта проверки и материалов о деянии  

содержащем признаки административного правонарушения в органы, 

уполномоченные возбуждать дела о соответствующих административных 

правонарушениях, в правоохранительные органы о деянии содержащем состав 

преступления) и осуществление контроля за исполнением предписания об 

устранении выявленных нарушений.  
 

 
IY. Порядок и формы контроля за осуществлением                                           

муниципального контроля 

         

     25. Текущий контроль за  соблюдением и исполнением положений настоящего 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к исполнению функции по осуществлению 

муниципального контроля, осуществляется Главой  Администрации сельского 

поселения. 

26. Текущий контроль включает в себя проведение проверок, выявление и 

устранение нарушений, рассмотрение жалоб граждан, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей на решения, действия (бездействия) 

должностных лиц и подготовку на них ответов. Ответственность должностных лиц 

за решения, действия (бездействия), принимаемые (осуществляемые) в ходе 

исполнения муниципальной функции. 

27. Уполномоченный на осуществление муниципального контроля в области 

торговой деятельности несет персональную ответственность за соблюдение сроков и 

порядка исполнения каждой административной процедуры при осуществлении 

муниципального контроля в соответствии с действующим законодательством. 

      

Y. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 



 

 

(бездействия) органа муниципального контроля, а также его должностных лиц 

 

     28. Заинтересованные лица, в отношении которых осуществлялась проверка, 

имеют право на обжалование решений, принятых в ходе осуществления 

муниципального контроля действий или бездействия специалиста Администрации 

сельского поселения  в досудебном (внесудебном) порядке. 

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия), принимаемых (осуществляемых в ходе исполнения муниципальной 

функции являются: 

- нарушения положений Административного регламента; 

- принятие противоправных решений; 

- нарушение правил служебной этики. 

29. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является жалоба заинтересованного лица, поданная в орган 

муниципального контроля в области торговой области либо в суд. 

30. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием Интернета, 

официального сайта Администрации Катав-Ивановского муниципального района, а 

также может быть принята при личном приеме заявителя. 

31. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, осуществляющего муниципальный контроль, 

должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль,  решения 

и действия (бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) физического лица или 

индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, сведения о 

месте жительства (для физического лица) или месте нахождения юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) должностного 

лица либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) должностного лица. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо 

их копии. 

Поступившая жалоба рассматривается в течение тридцати дней со дня 

регистрации письменного обращения.  

32. Основания для отказа в рассмотрении жалобы либо приостановления ее 

рассмотрения отсутствуют. 

33. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных специалистом опечаток и ошибок в выданных в 

результате проверок документах; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 

34. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 



 

 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

     35. В случае, если в жалобе не указаны фамилия гражданина, направившего 

обращение, и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ, ответ на 

жалобу не дается. Если в указанной жалобе содержатся сведения о 

подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а 

также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба 

подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его 

компетенцией. 

     36. Администрация сельского поселения  при получении письменной жалобы, в 

которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 

оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить 

заявителю, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом. 

37. В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 

дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, 

орган местного самоуправления муниципального образования области или 

должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со 

дня регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему обращение, если 

его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

38. В случае, если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю 

многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или 

обстоятельства, Глава сельского поселения вправе принять решение о 

безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с гражданином по 

данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 

направлялись в одному и тому же должностному лицу. О данном решении 

уведомляется заявитель, направивший жалобу. 

39. В случае, если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не 

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или 

иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему жалобу, 

сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в 

связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

40. В случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в 

жалобе вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, заявитель 

вправе вновь направить жалобу. 

В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель прилагает 

к письменной жалобе документы и материалы либо их копии. 

41. Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то 

принимается решение об осуществлении действий по предоставлению сведений 

заявителю и применении мер ответственности к специалисту, осуществляющему  

муниципальный контроль допустившему  нарушения, которые повлекли за собой 

письменную жалобу заявителя. 

За неисполнение Административного регламента специалист Администрации 

сельского поселения несет ответственность в соответствии с действующим 



 

 

законодательством Российской Федерации. 

Заявителю направляется сообщение о принятом решении и действиях, 

осуществленных в соответствии с принятым решением, в течение пяти рабочих 

дней после принятия решения. 

42. Жалоба заявителя считается разрешенной, если рассмотрены все 

поставленные в ней вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные 

ответы по существу всех поставленных в жалобе вопросов. 
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

 

________________________________________________________________________ 

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа 

муниципального контроля) 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ (ПРИКАЗ) 

органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля 

 

о проведении __________________________________________________ проверки 

(плановой/внеплановой, документарной/выездной) 

юридического лица, индивидуального предпринимателя 

от «___» _______________ г. № _____ 
 

 1. Провести проверку в отношении 

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)             

индивидуального предпринимателя) 

 2. Место нахождения: ____________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(юридического лица (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) 

или место жительства индивидуального   предпринимателя и место(а) фактического 

осуществления им деятельности) 

 

 3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение проверки: 

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность  должностного лица (должностных 

лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки) 

 

 4. Привлечь к проведению проверки в качестве  экспертов,  представителей экспертных 

организаций следующих лиц: 

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должности привлекаемых к проведению 

проверки экспертов и (или) наименование экспертной организации с указанием реквизитов 

свидетельства об аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего 

свидетельство об аккредитации) 

 

 5. Установить, что: 

 настоящая проверка проводится с целью: _______________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

     При установлении целей  проводимой  проверки  указывается  следующая  информация: 

  а) в случае проведения плановой проверки: 

     -  ссылка  на  утвержденный  ежегодный  план   проведения   плановых проверок; 

  б) в случае проведения внеплановой выездной проверки: 



 

 

 

     -  реквизиты  ранее  выданного  проверяемому  лицу предписания об  устранении выявленного 

нарушения, срок для исполнения которого истек; 

     -  реквизиты  обращений  и  заявлений  граждан, юридических лиц, индивидуальных  

предпринимателей, поступивших в  органы  государственного контроля (надзора), органы 

муниципального контроля; 

     -   реквизиты    приказа  (распоряжения) руководителя органа муниципального  контроля  

(надзора),  изданного в соответствии с поручениями Президента Российской  Федерации,  

Правительства  Российской Федерации; 

     - реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой проверки в  рамках  надзора  за  

исполнением  законов  и  реквизиты прилагаемых к требованию материалов и обращений; 

  в)  в  случае  проведения  внеплановой  выездной  проверки,  которая подлежит согласованию  

органами  прокуратуры,  но  в   целях   принятия неотложных  мер  должна  быть проведена 

незамедлительно в связи с причинением вреда либо нарушением  проверяемых  требований,  если  

такое причинение вреда либо нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его 

совершения: 

     - реквизиты прилагаемой копии документа (рапорта, докладной  записки и другие), 

представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение; 

     Задачами настоящей проверки являются:_______________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

  

6. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное): 

     соблюдение обязательных  требований  или  требований,  установленных муниципальными 

правовыми актами; 

     соответствие  сведений,  содержащихся   в   уведомлении     о начале осуществления   

отдельных   видов   предпринимательской    деятельности, обязательным требованиям; 

     выполнение предписаний органов государственного контроля  (надзора), органов 

муниципального контроля; 

     проведение мероприятий: 

     по предотвращению причинения вреда жизни,  здоровью  граждан,  вреда животным, 

растениям, окружающей среде; 

     по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций  природного  и техногенного 

характера; 

     по обеспечению безопасности государства; 

     по ликвидации последствий причинения такого вреда. 

 

 7. Срок проведения проверки: 

____________________________________________________________________________ 

 

 К проведению проверки приступить 

 с «___» ____________ 20__ г. 

 Проверку окончить не позднее 

 «___» ____________ 20__ г. 

 

 8. Правовые основания проведения проверки: ____________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым осуществляется 

проверка; ссылка на положения (нормативных)  правовых актов, устанавливающих требования, 

которые являются предметом проверки) 

 



 

 

 9. В процессе  проверки  провести  следующие  мероприятия  по  контролю, необходимые для 

достижения целей и задач проведения проверки:  

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 

 10.   Перечень    административных    регламентов    по    осуществлению государственного  

контроля   (надзора),   осуществлению   муниципального контроля (при их наличии): 

____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

(с указанием наименований, номеров и дат их принятия) 

 11.  Перечень  документов,  представление  которых  юридическим лицом,  индивидуальным 

предпринимателем необходимо для достижения целей и  задач  проведения проверки: 

_________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

  

 

________________________________ 

___________________________________ 

           (должность, фамилия, инициалы 

 руководителя, заместителя руководителя  

органа государственного контроля (надзора), 

органа муниципального контроля, издавшего 

 распоряжение или приказ о проведении 

                               проверки) 

 

                                     ___________________________________ 

(подпись, заверенная печатью) 

 

 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность должностного лица, 

непосредственно подготовившего проект распоряжения (приказа), контактный телефон, 

электронный адрес (при наличии). 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к административному регламенту 

 

 

________________________________________________________________________ 

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа 

муниципального контроля) 

 

________________________                                                                 «___» _________ 20__ г. 

(место составления акта)                                                                                    (дата составления акта) 

 

_____________________ 

(время составления акта) 

 

АКТ ПРОВЕРКИ 

органом государственного контроля (надзора), органом муниципального 

контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя 

№ _______ 
 

По адресу/адресам: 

____________________________________________________________________________ 

                                                                                     (место проведения проверки) 

 На основании: 

____________________________________________________________________________ 

                                                          (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата) 

 

 была проведена _________________________________________ проверка в отношении: 

                                          (плановая/внеплановая, документарная/выездная) 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

индивидуального предпринимателя) 

 

 Дата и время проведения проверки: 

 «__»__________20__г. с__час.___мин. до___час.___мин. Продолжительность ______ 

 «__»__________20__г. с__час.___мин. до___час.___мин. Продолжительность ______ 

(заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений юридического лица или при осуществлении деятельности 

индивидуального предпринимателя по нескольким адресам) 

 

 

Общая продолжительность проверки: 

___________________________________________________________________________ 

                                                                                                              (рабочих дней/часов) 

 Акт составлен: 

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля) 

 

 С  копией  распоряжения/приказа  о  проведении  проверки  ознакомлен(ы): __________ 

                                                                                        (заполняется при проведении выездной 

проверки) 



 

 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(фамилии, инициалы, подпись, дата, время) 

 

Дата  и  номер  решения  прокурора  (его  заместителя)  о   согласовании проведения проверки:  

 

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами прокуратуры) 

 

Лицо(а), проводившее проверку: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица (должностных 

лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения к участию в проверке экспертов, 

экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), 

должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов 

свидетельства об аккредитации и наименование органа по аккредитации, выдавшего 

свидетельство) 

 

При проведении проверки присутствовали: 

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного 

лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, 

уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного 

представителя саморегулируемой организации (в случае проведения проверки члена 

саморегулируемой организации), присутствовавших при проведении мероприятий по проверке) 

 

В ходе проведения проверки: 

     - выявлены   нарушения   обязательных   требований   или   требований, установленных 

муниципальными правовыми  актами  (с  указанием  положений  (нормативных) правовых актов):  

_________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

(с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения) 

 

- выявлены  несоответствия  сведений,  содержащихся  в   уведомлении о начале осуществления 

отдельных видов  предпринимательской  деятельности, обязательным требованиям (с указанием 

положений  (нормативных)  правовых  актов): 

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

     - выявлены факты  невыполнения  предписаний  органов  государственного контроля  

(надзора),  органов  муниципального  контроля   (с   указанием реквизитов выданных 

предписаний):________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

    - нарушений не выявлено 

____________________________________________________________________________ 

 

Запись  в  Журнал  учета  проверок  юридического  лица,  индивидуального предпринимателя,   

проводимых   органами    государственного    контроля  (надзора), органами муниципального 



 

 

контроля  внесена   (заполняется  при проведении выездной проверки): 

____________________________________________________________________________ 

 

 _____________________________                          ___________________________________ 

          (подпись проверяющего)                                                (подпись уполномоченного 

представителя        

                                                                                                         юридического лица, 

индивидуального          

                                                                                                        предпринимателя, его 

уполномоченного  

                                                                                                                             представителя) 

 

Журнал    учета    проверок    юридического    лица,     индивидуального  

 

предпринимателя,   проводимых   органами    государственного    контроля (надзора),  

органами муниципального  контроля,  отсутствует  (заполняется при проведении выездной 

проверки):__________________________________________________________ 

_____________________________                          ___________________________________ 

          (подпись проверяющего)                                                (подпись уполномоченного 

представителя        

                                                                                                         юридического лица, 

индивидуального          

                                                                                                        предпринимателя, его 

уполномоченного  

                                                                                                                             представителя) 

 

Прилагаемые к акту документы: 

____________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________ 

  

Подписи лиц, проводивших проверку: ___________________________________________ 

                                                                   ___________________________________________ 

 

 С  актом  проверки  ознакомлен(а),  копию  акта  со  всеми  приложениями получил(а):_ 

 ____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность  руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя  юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 

  «__»__________ 20__ г.                                                                           _________________ 

                                                                                                                 (подпись) 

 

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: ________________________________ 

                                                                                         (подпись уполномоченного  должностного 

                                                                                                                лица (лиц), проводившего 

проверку) 

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 

к административному регламенту 

 

________________________________________________________________________ 

(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа                  

  муниципального контроля) 

 

________________________                                                                 «___» _________20__г. 

(место составления)                                                                                             (дата составления) 

 

_____________________ 

(время составления акта) 

 

ПРЕДПИСАНИЕ №____ 

об устранении нарушений 

 

 

По результатам проведения ______________________________________________ проверки  

                                                         (плановая/внеплановая, документарная/выездная) 

 

по распоряжению (приказу)  № ______ от «_______» _______________ 20_____ г. 

 

ВЫДАНО ПРЕДПИСАНИЕ ______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица – нарушителя, Ф.И.О. физического лица, индивидуального 

предпринимателя – нарушителя или их законных представителей) 

 

№ 

п/п 

Установленные нарушения 

обязательных требований с указанием 

нарушенных нормативно-правовых 

актов 

Мероприятия (работы), 

подлежащие исполнению в 

целях устранения причин и 

последствий допущенных 

нарушений 

 

Сроки 

исполнения 

    

    

    

    

    

    

 

Примечания: 1. Пустые строки – прочеркнуть. 

2. При продолжении таблицы (указать) на _______ листах. 

 

ПРЕДПИСАНИЕ ВЫДАЛ: 

 

______________________                             _______________                      ___________________ 

                 (должность)                                                                  (подпись)                                                       

(Ф.И.О.) 

 

УЧАСТНИКИ ПРОВЕРКИ: 

 

______________________                             _______________                _________________ 



 

 

                 (должность)                                                                  (подпись)                                                       

(Ф.И.О.) 

 

 

______________________                             _______________                 ________________                  

(должность)                                                                  (подпись)                                                       

(Ф.И.О.) 

 

Об исполнении предписания и устранении отмеченных в предписании недостатков и нарушений 

сообщить в ______________________ до «_____»________________ 20____ г. 

 

ПРЕДПИСАНИЕ ВРУЧЕНО: «______» ____________________ 20____ г. 

 

 

 

Руководитель юридического лица, 

физическое лицо, индивидуальный 

предприниматель или их законный представитель 

 

______________________________________________________________                                

________________________ 

 (фамилия, имя отчество)                                                                                               (подпись) 

 

 

Отправлено по почте:__________________________________________________________ 

 

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ПРЕДПИСАНИЮ: _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

 

Примечание: В случае отказа от подписи и (или) предписании делается соответствующая запись. 

 

 

consultantplus://offline/ref=B266900AB5BF272BAC20B24A90085F165D2DD5FFA40F35E4D8F19ADFV4Z9I
consultantplus://offline/ref=B266900AB5BF272BAC20B24A90085F165F2ADFFBA40F35E4D8F19ADFV4Z9I


 

 

 
Приложение №4 

к административному регламенту 

 

Блок- схема  

последовательности административных процедур по осуществлению муниципального 

контроля в области торговой деятельности на территории Орловского сельского поселения 
 

 

Организация и проведение плановой проверки 
 

 
Согласование и утверждение ежегодного плана 

проведения плановых проверок 

 
Издание распоряжения Администрации сельского 

поселения о проведении плановой проверки 

 
Уведомление юридического лица, 

Индивидуального предпринимателя о проведении 

проверки  

                                                               

 
Документарная  Выездная 

       
Предоставление юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем 

документов, необходимых для 

проверки, в течение 10 рабочих дней со 

дня получения запроса от 

Уполномоченного на осуществление 

муниципального контроля 

 Обеспечением юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем 

доступа должностным лицам 

Уполномоченного на осуществление 

муниципального контроля  к 

проверяемому объекту 

     
 Организация и проведение 

внеплановой проверки 



 

 

                        
Документарная  Выездная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №5 

Принятие мер в отношении фактов нарушений, выявленных при 

проведении проверки 

Направление в компетентные органы материалов о 

выявленных нарушениях для решения вопросов о 

возбуждении уголовного дела 

Составление протокола об 

административных правонарушениях Принятие мер по контролю за 

устранением выявленных  
нарушений 

Нарушения не 

выявлены 
Нарушения выявлены 

Выдача предписания с указанием 

сроков их устранения 



 

 

к административному регламенту 

 

В   

(наименование органа прокуратуры) 

от   

(наименование органа  муниципального контроля с указанием юридического адреса) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о согласовании  органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения 

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 

1. В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ “О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля” (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6249) просим согласия на проведение внеплановой 

выездной проверки в отношении   

 

 (наименование, адрес (место нахождения) постоянно действующего исполнительного органа 

юридического лица, государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица/фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество, место 

жительства индивидуального предпринимателя, государственный регистрационный номер записи 

о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, идентификационный номер 

налогоплательщика) 

осуществляющего предпринимательскую деятельность по 

адресу:______________________________________________________________________ 

 

 

2. Основание проведения проверки: 

____________________________________________________________________________ 

 

 

(ссылка на положение Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ “О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) 

и муниципального контроля”) 

3. Дата начала проведения проверки: 

«____» _________ 20____ года. 

 

4. Время начала проведения проверки: 

«____»_________ 20____ года. 

(указывается в случае, если основанием проведения проверки является часть 12 статьи 10 

Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля") 

Приложения: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

                   (копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа  

                   государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении 

 

 

                    внеплановой  выездной проверки. Документы, содержащие сведения, послужившие  

garantf1://12064247.1012/


 

 

                                     основанием для проведения внеплановой проверки) 

 

____________________________       _____________        _______________________ 

 (наименование должностного лица)                  (подпись)                     (фамилия, имя,   отчество 

                                                                                                                        (в случае, если имеется) 

 

М.П. 

Дата и время составления документа: ____________________________________________ 



 

 

 


